(46) Al. ms. cum edit., *Prædicatores.*

(47) Greg., in hunc loc.

tem Scriptura demonstrat, dum sub voce Jesu Christi cœlestis Sponsi per arbustorum nomina quasque virtutes designat, dicens :

Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamonum cum universis lignis Libani. Myrra et aloë cum omnibus primis unguentis. Quid enim per has diversas species aromaticarum arborum designatur, nisi sanctarum virtutum honor et profectus quæ in sanctis habentur? Ex his quippe speciebus regalia unguenta conficiuntur; et ex his corporum sanitates inveniuntur. Bene igitur virtutes animalium designant, quibus congregatis et confectis bonus odor opinionis egreditur, et ægris animabus competens sanitas, cooperante Spiritu sancto, reparatur.

Sed adhuc laus Ecclesie a sponso repetitur, cum subditur : *Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano.* Recte in emissionibus Ecclesie fons hortorum et puteus aquarum viventium describuntur. Quid enim per fontem et puteum, nisi sancta Scriptura designatur, quæ sic aquam sapientiae generat, ut et potentes semper reficiat, et tamen manare non desistat? Quæ bene hortorum esse perhibetur, quia illorum specialiter est sancta Scriptura, in quorum mentibus virtutum semina oriuntur.

Sed querendum nobis est, quare fons et puteus utrumque simul Scriptura dicatur, cum fons in superficie appareat, puteus vero in imis latens omnes querentes se majori labore exerceat. Sed secundum est quod divina Scriptura in quibusdam manifesta existens, in quibusdā vero locis obscuram se præbens, et aliquando leviter sicut invenitur; tanquam fons potatur, et aliquando magna inquisitione eget ut inventa sumatur. Quia vero sanctæ Scripturæ intellectus per aquam designatur, ostendit alibi, cum divina voce de reprobis dicitur (48): *Unde Isaías ait: Aufert Dominus ab Jerusalem et Iuda omne robur panis, et omne robur aquæ* (*Isa. iii*). Ubi notandum, quia robur panis prius et postea robur aquæ aufertur. Dum enim gravia dicta Scripturæ non perquiruntur, ut mandantur, paullatim a scientia decidit mens, ut aliquando nec levia etiam intellectu capiuntur. Sed aquæ istæ bene de Libano fluere cum impetu dicuntur. Libanus enim *dealbatio* interpretatur. In baptismo quippe dealbamur, dum amissa nigredine peccatorum ad munditiam novæ vitæ reformamur. De Libano ergo aquæ putei fluunt, quia in baptismo electi quique donum sancti Spiritus accipiunt, quo illuminati Scripturæ sanctæ sensum intelligunt. Quæ Scripturæ scientia tanto impetu fluit, ut dum electos tangit, ab his vitæ amore submoveat, et ad æterna gaudia in impetus sui quosque sibi adhaerentes trajiciat. Hinc est enim quod in psalmo scribitur : *Fluminis impetus lætitiat civitatem*

(48) Suppl. bic. ex edit.: *Mittam eis sicut aquæ, et famem panis* (*Amos viii*).

(49) *Homil. in Ezech.*, lib. i, hom. 6. Vide Patr.

A Dei (Ps. xlvi). Impetus enim fluminis civitatem Dei lætitiat, cum per donum sancti Spiritus Scripturæ sapientia fortiter inundans sanctam Ecclesiam vel cuiuslibet capientis mentem infusione sua exhilarat. Sapientia quippe sanctorum Scripturarum civitatemq; Dei, id est sanctam Ecclesiam lætitiat, cum per predicatorum ora audientium corda illustrat; et ad bene operandum sollicitat, transgressores præceptorum Dei corrigit et emendat, et ad cognitionem atque amorem Creatoris Veteris ac Novi Testamenti populos sublevat. Cum enim Scripturam sacram dicimus, Vetus ac Novum Testamentum intelligimus. Unde Ezechiel propheta cum de animalibus sibi ostensis loqueretur, ait inter cetera :

B Cum aspicarem animalia, apparuit rota una super terram (*Ezech. i*). Quid autem rota, ut ait beatus Gregorius (49), nisi sacram Scripturam signat, etc., usque ad dicat itaque Ezechiel propheta de sibi ostensig animalibus.

Cum aspicarem animalia, apparuit rota una super terram. Beatus Gregorius, subtilissimus sanctorum Scripturarum interpres, accedit, et tantæ profunditatis versiculum nobis exponat. *Quærendum, inquit* (50), *nobis est*, etc., usque ad *quia Scriptura sacra in utroque Testamento, et admonendo recta est, et promittendo alta, et minando terribilis.*

Recte etiam rota, id est sancta Scriptura, ut dictum est, quatuor facies habere describitur; quia prius corrienda peccata in genere humano cognovit per legem, deinde per prophetas, perfectius vero per Evangelium, ad extremum autem per apostolos generaliter omnibus gentibus ad prædicandum missos. Quæcumque enim de Christo ejusque sponsa, id est sancta Ecclesia, Testamentum Vetus præfiguravit, hæc per apostolicam prædicationem Novum Testamentum in quatuor mundi partibus aperi manifestavit. Doctrinis ergo apostolicis lex universo orbi innovavit, quia Evangelio concordavit. Unde Dominus ad Moysen figurate loquens, ait :

D Fac tibi duas tubas argenteas ductiles (*Num. x*). Et paulo post : *Cum concisus clangor increpuerit, movebuntur castra* (51) Per duas enim tubas exercitus dicitur, quia per duo Testamenta, et per duo charitatis præcepta ad procinctum fidei populus Dei evocatur. Quæ tubæ idcirco argenteæ fieri præcipiuntur, ut prædicatorum verba eloquii nitore fulgeant, et auditorum mentem nulla sui obscuritate confundant. Idcirco ductiles, quia necesse est ut hi, qui venturam vitam prædicant, tribulationum præsentium tonsionibus crescant. Bene autem dicitur : *Cum concisus clangor increpuerit, movebuntur castra*; quia nimis cum subtilius ac minutius prædicationis sermo tractatur, auditorum mentes contra tentationum certamina ardentius

t. LXXVI, col. 829.

(50) Homilia eadem, ibid., col. 833.

(51) Ex Gregor., lib. xxx *Moral.*, cap. 4, et Pa-

excitantur. Clangor itaque tubarum toto mundo terribiliter insonuit, quia per apostolicam doctrinam Novi ac Veteris Testamenti spiritualis intelligentia ubique clara innotuit. Ad hoc nimurum Dei et Virginis Filius, ut jam dictum est, bos idoneos suæ incarnationis, passionis, resurrectionis atque in cœlum ascensionis præcones, Spiritus sancti magisterio plene instructos, et ad tolerandam persequentiam incredulorum pravitatem fortis, per universum mundum misit, ut ad æternam vitam predestinatos vocarent, ex quibus sibi templum, id est sanctam Ecclesiam, quasi ex vivis lapidibus ædificaret, in qua ipse verus Sol justitiae cum Patre et Spiritu sancto non solum in praesenti sæculo, sed etiam in sempiternum habitaret.

Unde Salomon figurate loquens, ait: *Sapientia ædificavit sibi domum; excidit columnas septem. Immolavit victimas, miscuit vinum, posuit mensam, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et mœnia civitatis* (52). *Sapientia* quippe domum sibi condidit, cum unigenitus Dei Filius, intra uterum Virginis mediante anima sibi corpus creavit. Sic quippe corpus Unigeniti domus Dei dicitur, sic etiam templo Dei vocatur. Ita quoque unus idemque Dei atque hominis Filius ipse est, qui inhabitat, ipse qui inhabitatur. Quod tamen recte et aliter potest accipi. Domus sapientiae Ecclesia vocatur, quæ septem sibi columnas excidit, quia ab amore præsentis sæculi disjunctas, ad portandam ejusdem Ecclesiae fabricam mentes prædicantium erigit: quæ pro eo quod perfectionis virtute subnixæ sunt, septenario numero signantur. *Immolavit Dominus victimas, seipsum Deo Patri offerendo pro nobis; vel victimas immolavit, quia vitam prædicantium mactari in persecutione permisit. Miscuit vinum, scilicet præceptorum suorum poculum ex narratione historica, et ex intelligentia spirituali temperans. Unde in psalmo canitur: Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto* (53). Calix vini meri dicitur quantum ad spiritualem intelligentiam; plenus mixto, id est fæce corporalium sacramentorum; quæ sacramenta resident et remanent apud Iudeos, et funditur inde omnis spiritualis intellectus, et aliquatus est in humiles gentes, sed apud Iudeos fæx figuræ remansit, de qua omnes infideles potati sunt.

(54) Aliter, *Sapientia*, id est Dei Filius, *vinum miscuit*, quia divinitatis et humanitatis suæ pariter nobis arcana prædicavit; *Mensam posuit*, id est Scripturam sacram, quæ lessos a sæculi bujus labore venientes pane coelestis verbi nos reficit, et contra adversarios sua refectione roborat (55). Unde sancta Ecclesia eidem Jesu Christo sponso suo gratulabunda canit: *Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos, qui tribulant me* (Psalm. xxii).

ter. in Num. cap. 6.

(52) Ex lib. xxxiii Moral., c. 15, et Pater, in Prov., cap. 16.

(53) Haec non ex Gregor.

A Mensa Domini et beata convivatio, saturatis fidei, esca coelestis, de qua dicit Apostolus: *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi munducat* (I Cor. xi). *Parasti*, inquit, *in conspectu meo mensam*, scilicet communionem corporis tui, o Christe, qui vere est Dei Patris Sapientia, qua intelligo me debere imitari vestigia passionis tuæ. Unde in Proverbiis dicitur: *Ad mensam magnam sedisti, id est Christi, scito quod talia te oportet præparare* (Prov. xxii), id est pati, sicut ipse. Unde alibi Psalmista ait: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv).

Tres mensas legimus, prima videlicet fuit in lege, secunda in Evangelio, tertia in cœlo. De prima scripsit Moyses in Exodo, ubi legitur posita in tabernaculo juxta introitum, super quam erant duodecim panes propositionis de similitudine, et super singulos patena aurea cum pugillo thuris (Exod. xxv). De secunda inquit Apostolus: *Non potestis communicare mensæ Christi, et mensæ dæmoniorum* (I Cor. x). De tertia ait Dominus discipulis suis: *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater mens regnum, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo* (Luc. xxii). Prima itaque mensa non parabat refectionem, sed monstrabat; secunda satiat; tertia glorificat. Prima est in littera, secunda in spiritu, tertia in spe. Prima docet, secunda adjuvat, tertia consummat.

(56) Iterum subjungit, dicens: *Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et mœnia civitatis*, quia prædicatores infirmos abjectosque habere studuit, qui fideles populos ad spiritualis patriæ supernæ ædificia colligerent. Unde et in Evangelio Dominus Nathanaelem laudat (Joan. i), nec tamen in sortem prædicantium numerat, quia ad prædicandum eum tales venire debuerunt, qui de laude propria nihil haberent, ut tanto solius Veritatis cognosceretur esse quod agerent, quanto et aperte cerneretur, quia ad hoc agendum ipsi idonei non fuissent. Ut ergo mira potentia per prædicatorum linguas claresceret, prius mirabilius actum est, ut eorumdem prædicantium meritum nullum esset. Ad hoc ergo misit Sapientia, id est Dei Filius ancillas suas, suos videlicet discipulos, infirmos prius abjectosque et idiotas, postea vero Spiritu sancto interius docente fortis, ac subtiliter instructos, ut vocarent ad arcem et mœnia civitatis; quia, dum ætergam vitam denuntiant, ad alta nos mœnia supernæ civitatis levant: quæ profecto mœnia, nisi humiles, non ascendunt. Unde ab eadem Sapientia protinus subditur: *Si quis est parvulus, veniat ad me* (Prov. ix). Ac si aperte dicat: Quisquis se magnum aestimat, aditum sibimetipsi ascensumque angustat; quia tanto altius pertingitur, quanto uniuscujusque mens apud se verius humiliatur. Sed quantalibet quis-

(54) Rursum ex eo.

(55) Iterum non ex eo.

(56) Rursum ex Gregor.

que virtute proficiat, quantilibet scientia excrescat, penetrare non sufficit quanto nos Conditor moderamime regit. Invisibilia bona nobis in cœlesti Jerusalem præparavit, ad quæ nos per prædicatores suos misericorditer vocare non desinit. Innumerabilia sunt quæ indignis nobis præsenti sæculo contulit, sed multo majora in cœlo promittit. *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v).* Visibilia bona nobis in hac mortali vita præstat, sed ad invisibilia desideranda, per suorum prædicatorum eloquia, nos provocat.

Hanc procul dubio humanæ mentis infirmitatem vel ignorantiam, qua impidente, dum in præsenti vita sumus, æterna gaudia perfecte contemplari non possumus, velum illud præfigurabat quod Domini jussione in medio tabernaculi pendebat, et interiora ab exterioribus ne viderentur, separabat (*Exod. xxvi*). Sic enim ait Apostolus : *Nunc videamus per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii)* (57). Quandiu ergo in hoc mundo sumus, tanquam per speculum veritatem cœlestis regni videmus, positi quasi in sanctuario, nondum pervenientes ad Sancta sanctorum. Sancta enim possunt esse ea, quæ in præsenti sæculo habere sanctam couversationem possunt ; Sancta vero sanctorum in qua semel tantummodo intratur, ad cœlum (58) ubi est propitiatorium et cherubin, ubi et mundis corde appetet Deus. In qua tamen conversatione constituti, id est in præsenti Ecclesia non sine adjutorio sancti Spiritus consistimus. Habet enim ex uno sancti Spiritus fonte septem lucernas, quæ populum Ecclesiæ illuminant, id est septemplicem Domini gratiam missam in universum orbem terrarum, quæ populos Ecclesiæ fulgore Spiritus sancti diversa charisnatum claritate illustrat.

Potest quidem oppassum (59) velum, quod partem tabernaculi interioris occultabat ne prospiceretur, illud præteritum tempus præfigurare quod fuit sub lege, quia quæ lex et prophetæ cecinerunt, occulta erant et interjecto velamine non poterant ad plenum intelligi. Sed postea Christus adveniens, tempore passionis, velum illud a summo usque deorsum disruptum (Matth. xxvii), et omnia illa quæ erant occulta, per passionem suam ad nostram fidem corroborandam revelavit, dicente Apostole : *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum (I Cor. ii)*. Revera sancti apostoli, cæterique discipuli, ante adventum Spiritus sancti pauci numero, infirmi ad toleranda incredulorum adversa, et ad prædicanda sponsi et sponsæ, Christi videlicet et Ecclesiæ sacramenta, indocti erant. Sancta quippe Ecclesia quando in solis apostolis erat, nec seipsum nec alios lacte prædicationis nutrire sufficiebat.

De qua Salomon ait in Canticō spiritualis amoris : *Soror nostra parva est, et ubera non habet*

(57) Isid., *Quæst. in Exod.*, c. lv.

(58) Suppl., ex edit., est transitus.

(59) Oppansum.

'60) Ex Gregor., in hunc loc., et lib. x Moral.,

A (*Cant. viii*). Quid Petrus cæterique discipuli alijs prædicarent, cum in domo una inclusi, foris apparet non auderent ? Parva itaque tunc temporis Ecclesia erat, et ubera non habebat, qui post Domini nostri Iesu Christi resurrectionem Judæorum metu perterrita, non dico prædicare, sed etiam videri timebat (60) Sicut uniuscujusque homin's, sic sanctæ Ecclesiæ ætas describitur. Parvula igitur tunc erat, cum a nativitate recens Verbum vitæ prædicare non poterat; ubera non habebat, quia nimis prolixius proficeret per incrementa virtutis, insimilis quibusque auditoribus præbere non potuit verba prædicationis. Adulta vero Ecclesia dicitur, quando, Dei Verbo copulata sanctoque repleta Spiritu, per prædicationis ministerium in filiorum conceptione secundatur, quos exhortando parturit, convertendo parit. De hac ejus ætate in Canticō amoris Domino dicitur: « Adolescentulæ dilexerunt te (*Cant. i*). » Universæ quippe Ecclesiæ, ut ait Beatus Gregorius in *Moralibus*, quæ unam catholicam Ecclesiam faciunt, adolescentulæ vocantur, non jam rustæ per culpam sed novellæ per gratiam (61); non senio steriles, sed ætate mentis ad spiritualem congruæ secunditatem. Vel per adolescentulas sanctæ animæ designantur, quæ baptismatis aqua per Spiritum sanctum regenerantur, et in novam Christi vitam per novum testamentum transferuntur. Sed cum hæc sancta Ecclesia catholica temporibus Antichristi, jam quasi quodam senio debilitata, malitia abundante et multorum charitate refrigescente, per prædicationem filios parere interdum desierit, secunditatis antiquæ reminiscens quasi querimoniam faciendo cum beato Job dicere poterit :

Sicut fui in diebus adolescentiae meæ quando secreto Deus erat in tabernaculo meo (Job. xxix) (62). Ac si apertius diceret : Quis mihi tribuat, ut sim sicut fui in diebus adolescentiae meæ ? quamvis post eosdem dies quibus a persecutoribus graviter deprimetur, jam tamen circa ipsam finem temporum grandi prædicationis virtute roborabitur. Nam susceptis ad plenum gentibus omnem Israeliticum populum, qui tunc inventus fuerit, in suæ fidei sinum trahet. Scriptum quippe est : *Donec plenitudo gentium intraret et sic omnis Israël salvis fieret (Rom. xi)*. Tempore illo, ut credimus, cum Synagoga sanctam Ecclesiam viderit in Christi amore perseverantem, incorruptam fidem conservantem, libenter adversa pro justitia sustinentem, Christum Deum verum et hominem cum Patre et Spiritu sancto unum Deum esse prædicantem, omnes gentes ad fidem vocantem, ab ignorantia somno excitata dictura est : *Heu me misera (63) diuque decepta ! quid mihi profuit quod tam longo tempore infidelis permansi ? Prophetis de Christi incarnatione prædicantibus non credidi, Christum pro salute mea de cœlo a Deo Patre mis- cap. 9.*

(61) Hæc ex eod., in *Cant. i*.

(62) Hæc ex *Moral.*, ubi supra.

(63) *Miseram deceptam*.

sum non recepi; sed, quod est gravius, multis affectum injuriis, cruci affixum, morti tradidi, illius apostolos salutis mihi verbum prædicantes verberibus afflictos longe a provincia expuli, sicque usque in præsens tempus in tenebris ignorantiae ambulavi, et veritatis lumen omnino ignoravi. Cum ergo circa finem mundi, ut dictum est, plenitudo gentium intraverit, tunc Synagoga divinitus illustrata, de transactis sacrilegiis, certisque peccatis pœnitentiam agens sanctæ matris Ecclesie gremium fideliter intrabit. In persona cujus Salomon in Cantico spiritualis amoris figurare loquitur, dicens :

Nescivi : anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab (64). Ac si diceret : Tot virtutes in sancta Ecclesia fieri videns, quare tanto tempore per illicita erravi? quare incredula perstisti? Cur tandem per infidelitatem meam in tenebris ignorantiae remansi? Sed propter quadrigas Aminadab Synagoga conturbatur, qui quandoque per Christi Evangelium ad fidem suscipiendam excitatitur. Aminadab quippe *spontaneus populi* *mei* interpretatur. Et bene procul dubio Christus Jesus a Patre missus spontaneus populi *mei* dicitur, quia vere spontanea charitate ad populum salvandum descendit, et, ut nos a morte relevaret, pia voluntate ac benigna gratia mortem in cruce suscepit. Unde ipse bonus pastor ad Patrem ait : *Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est* (*Psal. LIII.*). Unde etiam Psal-
mista in persona Ecclesie loquitur, dicens : *Exaudi me, Domine quoniam benigna est misericordia tua; secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me* (*Psal. LXVIII.*). Propter quadrigas ergo Aminadab Synagoga conturbatur; quia tandem cum quatuor Christi Evangelia in mundo currentia, et in cordibus hominum ferventia per fidem contemplata fuerit, mox de infidelitatis suæ tenebris confundetur, et oborta confusione salubri ad pœnitentiam commovebitur. Cui Ecclesia benigna loquitur, dicens :

Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, ut intueamur te (*Cant. VI.*) Sunamitis quippe *captiva* interpretatur. Vocatur ergo Sunamitis ut revertatur, quia Synagogæ in fine mundi fides per sanctam Ecclesiam catholicam Deo offeretur, ut dignitatem pristinam recipiat, quæ sub infidelitatis jugo a dæmonibus captivabatur. Et bene quater reverti admonetur, quia in quatuor mundi partes modo Iudei dispersi sunt, qui ubique tunc fuerint, ut dictum est, in fine convertentur, sicut prædictum est per prophetam : *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvo! fient* (*Isa. X.*). Revertatur ergo Sunamitis, ut eam intueamur, id est Synagoga ad fidem convertatur, et in pœnitentia sua omni Ecclesie ostendat, quantum malum fecerit, quamque detestabile sacrilegium commiserit,

(64) Gregor., in hunc loc.

(65) *Homil.*, in *Ezech.*, lib. I. homil. 8. Vide *Patr.*, t. LXXVI; col. 865.

A quando Deum et hominem Jesum Christum in cruce suspendit. Sed protinus cum Ecclesia finem Synagogæ intueri appetit, sponsus, scilicet Christus, congratulando quasi interrogans, dicit :

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum (*Cant. VII.*). Castra quippe militantium sunt. Castra ergo in Sunamite videbuntur, quia pro fide, quam modo impugnat, tunc robuste contra perfidos prælibabitur. Sancta ergo Ecclesia, ut dictum est, ante adventum sancti Spiritus parva et timida erat, ideoque prædicare non audebat, et ubera non habebat, quia suos auditores lacte prædicationis nutrire non poterat. At postquam Spiritus sancti dona percepit, statim miraculis coruscavit, virtutibus proscit, ministerio prædicationis multos in fide generavit, minas regum ac principum contempsit, et usque ad fines orbis terrarum, divina protegente gratia, sese dilatavit. Dei namque et Virginis Filius, qui eam voluntale Patris proprio sanguine redemit, jugiter illam unctione sancti Spiritus ungit, et dulcedine sanctissimæ suæ prædicationis reficit, atque ad æmulandum charisma meliora semper igne charitatis succedit.

Unde Ezechiel propheta typice loquens, ait : *Erat super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper, et velut aspectus ignis, intrinsecus ejus per circuitum, a lumbis ejus et desuper. Et a lumbis ejus usque deorsum, vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu* (*Ezech. I.*). Quod beatus Gregorius exponens, ait (65) : *Quid est quod Medianus Dei et hominum, etc., usque ad ne a nobis modo in æterna et infinita claritate videatur.* Unde et in Canticis canticorum eidem Dei et Virginis Filio a sponsa dicitur : *Fuge, dilecte mi* (*Cant. VIII.*). Dilectus fugit, quia in cœlum ascendens, et in Dei Patris dextera sedens, ne a mortalibus in hac præsenti vita adhuc positis perfecte videri possit, sese absen-tavit. Ad ipsum itaque, fratres charissimi, necesse est ut oculos mentis dirigamus, ipsum cum Patre et Spiritu sancto in omnibus et super omnia diligamus, et in quantum possumus, illius mandata perficere studeamus. Vere illius discipuli sumus, si eius mandata sine querela custodimus.

Unde ipse discipulos suos, imo omnes nos admonens, ait : *Si diligitis me, mandata mea serrate* (*Joan. XIV.*). Exhibitio operis indicium est dilectionis. *Et ego, inquit, rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum* (*ibid.*). Rogat Patrem per humanitatem, qui dat cum Patre per divinitatem. *Et alium Paracletum,* id est consolatorem, *dabit vobis ut maneat vobiscum,* sicut ego sum vobis præsens carne, ad hoc videlicet, ut vos doceat, illustrat, et alia hujusmodi faciat et post ad videndum in æternum divinæ majestatis essentiam introducat. Quomodo monet diligere, et mandata servare, ut accipiant Spiritum sanctum, quem nisi habent, non possunt diligere, non man-

data servare? Sed habebant minus occulte et ac-
cepti erant amplius manifeste, ut eis innotesceret
quod habebant. Non habent spirituales oculos mundi
amatores, quibus Spiritum sanctum videant, nec
carnalibus oculis illum possunt videre, quia Spir-
itus sanctus non apparuit induitus humanitate. *Dabit
vobis*, inquit, *Pater Spiritum veritatis*, scilicet Sanctum,
qui Patri et Filio consubstantialis est, et
coeternus; quem mundus, id est populus mundana
diligens, non potest accipere, quia non videt eum,
nec scit eum; quia videlicet oculos non habet spiri-
tuales, quibus invisibiliter Spiritus sanctus vide-
tur. *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos ma-
nebit, et in vobis erit*. Ac si aperte dicat: In vobis
erit, ut maneat; non manebit, ut sit; quia prius
esse alicubi, quam manere, ut hospes apud alium
visibiliter, sed jam in eis est, et ideo ab eis cognoscere
potest, non a mundi amatoribus.

Sequitur: *Non relinquam vos orphanos; veniam
ad vos*. Ac si diceret: Non relinquam vos quasi
extraneos, sed sicut pius Pater veniam ad vos post
resurrectionem carne, praesentia autem Deitatis
semper. Non ita dabatur Spiritus sanctus pro me,
ut ego etiam non sim vobiscum. *Pupilli*, ut *Etymo-
logiarum* (66) Isidorus ait (67), *non pro conditione,
sed pro arte puerili vocantur*. *Pupilli* autem dicti,
quasi sine oculis, hoc est a parentibus orbati. *Hi au-
tem vere pupilli dicuntur, quorum patres ante deces-
serunt, quam ab eis nomen acciperent; ceteri vero
orbi dicuntur*. *Orphani* iudicem sunt qui et pupilli, sed
illud nomen Graecum est, hoc Latinum: nam et in
psalmo, ubi legitur: «Pupillo tu eris adjutor (Psal.
xxi), » Graecus habet, «orphano: » orphani ergo
Graece, pupilli dicuntur Latine.

Iterum Deus et homo Jesus Christus ad suorum
consolationem discipulorum subjungit, dicens:
Adhuc modicum, et mundus me jam non videt. Quasi
diceret: Mundus, qui modo me videt oculis carnis,
post modicum non videbit; quia postquam resur-
rexero, auferetur ab impiis, ne videant gloriam re-
surrectionis, quæ solis dabatur videre justis. *Vos
autem, o filiole mei, videtis me, quia ego, qui sum
vera vita, vivo, et vos in me vivetis. In illo die,
quando vos vivetis, cognoscetis, quod modo credi-
tis, videlicet, quia ut radius in sole, ego in Patre
meo; unum cum ipso; et vos in me, ut palmites in
vite, et ego sum in vobis, ut pater in filiis*. Sequitur:
*Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui
diligit me*. Ac si aperte dicat: Non solum vos, o
apostoli, videbitis et cognoscetis haec supradicta,
sed etiam quicunque habet mandata mea in memo-
ria, et servat in vita, vel habet faciendo, et servat
perseverando; *ille est qui diligit me*. Qui autem diligit
me, quis fructus in hoc? *Diligetur, videlicet,
a Patre meo; et ego diligam eum et manifestabo ei
me ipsum*. Ac si diceret: Ad hoc diligam, ut me-
ipsum illi manifestem, quia etiam nunc diligo eum.

A Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Causa
est dilectio, quæ probatur in custodia sermonum;
et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et
mansionem apud eum faciemus. Venit Deus ad ho-
minem, dum homo venit ad Deum. Venit homo
credo, obediendo, intuendo, capiendo. Deus
autem ad hominem venit subveniendo, illuminando
et implendo. Ego, inquit, et Pater veniemus, et
mansionem apud illum, qui me diligit, faciemus:
mansio illa, visio et dilectio procul dubio non erit
transitoria, sed æterna. Charitas facit habitare in
domo in æternum, in qua Pater cum Filio et Spi-
ritu sancto mansionem facit. Sequitur:

B Qui non diligit me, sermones meos non servat.
Quicunque Christum Deum et hominem non dili-
gunt, ejusque sermones non servant, nunquam
Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in forma
Dei visuri sunt, quamvis formam servi, id est hu-
manitatem Christi ad suam damnationem videant.
Iterum subjungens, ait: Et sermonem, quem audi-
stis, non est meus: sed ejus, qui misit me, Patris.
Quia non est suum verbum, sed Patris, et quia se
voluit intelligi singulariter, dixit: Sermonem quem
audiistis, non est meus, qui prius pluraliter dixerat:
Sermones meos non servat.

Sequitur: *Hæc locutus sum vobis apud vos ma-
nens, corporali videlicet præsentia, quæ si jam au-
fertur, ne timeatis; quia Paracletus Spiritus san-
ctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos doce-
bit omnia, et sugeret vobis omnia, scilicet ab oc-
culto, non quod inferior sit; vel commemorabit
vos, id est faciet vos memores omnium, quæcumque
dixerit vobis: Pacem relinquo vobis, pacem meam do
vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis. Ascen-
surus ad dexteram Dei Patris, ait discipulis suis,
imo omnibus Ecclesiæ filiis: Pacem relinquo vobis;
et repetens de eadem: Pacem meam do vobis. Pax
est in hoc sæculo, in qua manentes hostem vinci-
mus, si invicem diligimus, et de occulis invicem
non judicamus. Pax erit in futuro, cum sine timore
inimici regnabimus, ubi alter ab altero non po-
terit dissentire, ubi omnia nuda et aperta erunt, et
laus unicuique a Deo erit. In Christo autem et a
Christo est utraque pax. Ipse enim est pax nostra,
qui fecit utraque unum (Ephes. ii); et eum credi-
mus, quia est; et eum videbimus sicut est (I Joan.
iii). Unde quod dixit, pacem meam, a posteriori,
etiam ad prius subaudiendum est. Vel in hoc sæ-
culo est pax nostra, quæ est aliqua, et non plena;
in futuro autem est sua, ubi nihil repugnat.*

Sequitur: *Non turbetur cor vestrum, neque formi-
det*. Ac si diceret: Ego do vobis unum et firmum
cor, et ut semper illud sursum habeatis. Quia igi-
tur in pace vos relinquo, non turbetur cor vestrum
de hoc, quod dixi, vado ad Patrem (quasi pasto-
ris absentia lupus gregem invadat) quia, si ut ho-
mo vado, præsens ut Deus sum. *Audistis, quia ego*

dixi vobis: Vado, et venio ad vos. Vado corpore, et maneo in vobis divinitate; vel nunc a vobis recedo carne, sed tempore judicii veniam ad vos præsentia corporali. Si diligenteris me, gauderetis utique, quia *vado ad Patrem*; quia Pater major me est. Ac si aperte dicat: Si diligenteris me, gauderetis utique, quia humanae naturæ gratulandum est, quæ levatur ad dexteram Patris in quo idem speratur cœlum, quia Pater, secundum humanitatem quam assumpsi, major me est. Et nunc dixi vobis priusquam fiat; ut cum factum fuerit, credatis. Non dixit, cum factum videritis, quia nec laus vel meritum fidei, immo nec fides est de hoc quod videtur, sed de eo quod non videtur. Sed ait: Ut cum factum fuerit, credatis, videlicet me esse Filium Dei, non nova fide quia et prius credidistis, sed tunc aucta et perfecta erit. Nam cum Dei et Virginis Filius postquam cœnavit, scilicet antequam a discipulo tradiceretur, apostolis cœterisque, qui cum eis erant, hæc diceret, parva in eis tunc, et imperfecta fides erat: et cum ipse pius magister pro totius mundi salute postea in cruce moreretur, fere nulla; quia, ut dictum est, de his quæ videntur non est fides. De resurrectione ergo Christi, et in cœlum ascensione, atque sancti Spiritus illustratione, fide et virtutibus profecerunt; qui antea dubii ac debiles fuerant.

Sequitur: *Jam non multa loquar vobiscum: venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Quasi diceret: *Venit princeps mundi hujus, scilicet diabolus qui vere est princeps impiorum hominum, testante Domino, qui ait ad beatum Job: Ipse est rex super omnes filios superbie (Job xli), et in me non habet quidquam, videlicet ullum omnino peccatum, quod ad se pertineat: Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Quasi diceretur: Cur igitur moreris, o Christe, qui nullum peccatum habes? Ideo scilicet, quia, sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Ab ipso antequam cœlum et terra fieret, processi; ipso mittente, ad redemptionem humani generis veni; et sine intermissione facio, quæ placita sunt illi. Non ergo turbetur cor vestrum, o filiole mei, neque formidet, quia etsi recedo a vobis corpore, tamen usque ad consummationem mundi præsens sum divinitate. Nam et Deus Pater Spiritum Paracletum in nomine meo ad consolationem vestram mittet, qui vos de omnibus perfecte erudiet, et inter hujus mundi adversa potenter sapienterque custodiet.

Ipse enim Spiritus sanctus, ut ait beatus Isidorus (68), ideo prædicatur Deus, quia ex Patre Filio procedit, et ejusdem substantia est. Neque enim

(68) Lib. VII. *Etymol.*, cap. 3.

(68') Alius hic videtur sensus quam in edit., ut cuique legenti notum erit.

(69) Hoc testimonium aliter exhibet Isidorus, nempe: *Multa adhuc habeo, quæ vobis loquar, sed non potestis illa modo audire. Veniet autem Spiritus*

aliud de Patre procedere potuit, quam quod ipse est Pater. Spiritus (68') sanctus autem dictus, secundum id quod ad aliquid referatur, spirans; et utique spiritu inspirans est, et ex eo appellatus Spiritus est. Proprio autem modo quodam dicitur Spiritus sanctus, secundum videlicet quod referatur ad Patrem et Filium, quod eorum Spiritus sit. Nam et hoc nomen, quod Spiritus dicitur, non semper secundum id quod referatur ad aliquid; sed secundum id quod ad aliquam naturam significat. Ideo igitur Spiritus Dei sanctus vocatur, quia Patris et Filii sanctitas est. Nam cum et Pater sit Spiritus, et Filius secundum divinitatem Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus; proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus, tanquam sanctitas coessentialis et consubstantialis amborum. Spiritus sanctus, ut ait beatus Isidorus, ideo non dicitur genitus, ne duo in Trinitate Filii opinentur. Ideo non prædicatur ingenitus, ne duo Patres in ipsa Trinitate credantur. Procedens autem dicitur testimonio (69) Domini dicentis: Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo: cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi). Et post pauca: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (ibid.).* Illic autem non solum natura procedit, sed semper ad peragenda opera Trinitatis indesinenter procedit. Hoc autem interest inter nascentem Filium, et procedentem Spiritum sanctum quia Filius ex uno nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit. Unde ait Apostolus: Qui autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii). Spiritus sanctus ex opere etiam angelus intelligitur. Sic enim de illo legitur: *Quæ ventura sunt annuntiabit vobis (Joan. xvi).* Angelus utique Græce, Latine nuntius interpretatur. Unde et duo angeli apparuerunt Loth (Gen. xix), per quos intelligimus Filium et Spiritum sanctum: nam Pater nunquam legitur missus. Spiritus sanctus, quod Paracletus dicitur, a consolatione vocatur. *Paracletus* enim Græce, Latine *consolatio* appellatur. Christus enim eum apostolis lugentibus misit, postquam ab eorum oculis ipse in cœlum ascendit. Consolator enim Spiritus tristibus mittitur, secundum illam ejusdem Domini sententiam dicentis: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v).* Ipse etiam dixit: *Tunc lugebunt filii sponsi, cum ab eis ablatus fuerit sponsus (Matth. ix).* Item Paracletus dicitur, pro eo quod consolationem præset animabus, quæ temporale gaudium amittunt. Alius Paracletum, Latine oratorem vel advocationem interpretatur. *Ipse enim Spiritus sanctus dicit, ipse docet, per ipsum datur sermo sapientie, ab ipso sancta Scriptura inspirata est.* Unde est illud: *Non vos estis*

teritatis, qui a Patre procedit, et de meo accipiet; ille vobis indicabit omnia. Ita et conformius huic adducit illud Martinus in sermone sequenti; nam in isto transcribit Vulgatam quæ hoc in loco nihil assert de processione Spiritus sancti, quam probat hic Isidorus.

qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri loquitur in A vobis (Matth. x).

Spiritus sanctus ideo septiformis nuncupatur, propter dona videlicet, quæ de unita ejus plenitudine particulatim quique, ut digni sunt, consequi promerentur. Ipse est enim spiritus sapientia et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiritus timoris Domini. Spiritus autem principalis in psalmo quinquagesimo legitur, ubi quia tertio Spiritus repetitur, nonnulli Trinitatem intellexerunt; ideo scilicet, quia, sicut legitur: « Deus spiritus est (Joan. iv). » Quod enim non est corpus, et tamen est, videtur restare, ut spiritus sit. Intelligunt ergo ibi nonnulli Trinitatem significari (Psal. l); in spiritu scilicet principali Patrem, in spiritu recto Filium, in Spiritu sancto Spiritum sanctum. Spiritus sanctus ideo donum dicitur, eo quod datur. A dando enim donum est nuncupatum. Notissimum est enim, Dominum Iesum Christum cum post resurrectionem suam a mortuis ascendisset in cælum, dedisse Spiritum sanctum quo credentes repleti, linguis omnium gentium loquebantur (Act. ii). In tantum enim donum Dei est, in quantum datur eis, qui per eum diligunt Deum. Apud se enim Deus est; apud nos autem donum est. Sempiterne enim Spiritus sanctus donum est, distribuens singulis gratiarum dona, prout vult (I Cor. xii). Nam et propriae, quibus vult, impertitur; et peccata, quibus vult, dimittit. Nam peccata sine Spiritu sancto non condonantur. Spiritus sanctus inde proprie charitas nuncupatur, vel quia naturaliter eos, a quibus procedit, conjungit, et se unum cum eis esse ostendit; sive quia in nobis id agit, ut in Deo maneamus, et ipse in nobis. Unde et in donis Dei nihil majus est churitate, et nullum majus donum Dei quam Spiritus sanctus. Ipse est et gratia, quæ, quia non meritis nostris, sed voluntate divina gratis datur, inde gratia nuncupatur. Sicut autem unicum Dei Verbum proprie vocamus nomine Sapientiam, cum sit universaliter Spiritus sanctus, et ipse Pater sapientia, ita Spiritus sanctus proprie nuncupatur vocabulo charitatis, cum sit et Pater et Filius universaliter charitas.

Spiritus sanctus digitus Dei esse in libris Evangeliorum apertissime declaratur. Cum enim unus evangelistarum dixisset: « In dígito Dei ejicio dæmonia (Luc. xi), » alius hoc idem ita dixit: « In Spiritu Duci ejicio dæmonia (Matth. xii). » Unde et dígito Dei scripta est lex data die quinquagesimo ab occisione agni (Exod. xxxi), et die quinquagesimo venit Spiritus sanctus a passione Domini nostri, id est Christi. Ideo autem digitus Dei dicitur, ut ejus operatoria virtus cum Patre et Filio significetur. Unde et Paulus ait: « Hæc autem omnia operatur unus, atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. xii). » Sicut autem per baptismum in Christo morimur et renascimur; ita Spiritu sancto signamur, quod est digitus Dei, et spirituale signaculum. »

Spiritus sanctus idcirco in columba specie renisse scribitur, ut natura ejus per avem simplicitatis, et innocentiae declaretur. Unde in Evangelio Dominus inter cetera ait: « Estote simplices sicut columbas (Matth. x). » Hæc enim avis corporaliter selle caret, habens tantum innocentiam et amorem. Spiritus sanctus ideo nomine ignis appellatur, videlicet propter quod in Actibus apostolorum per divisionem linguarum ut ignis apparuit, qui et insedit super unumquemque eorum (Act. ii). Propterea autem diversarum linguarum gratiam apostolis dedit, ut idonei efficerentur fideliū eruditio populorum. Quod vero super singulos sedisse memoratur, id causæ est, ut intelligatur per plures non fuisse divisus, sed manuisse in singulis totus, sicut sere ignibus mos est. B Hanc enim habet naturam ignis accensus ut quanti ad eum quantique ad crinem purpurei splendoris ejus aspexerint, tantis visum suæ lucis imperiat, tantis ministerium sui munera tribuat, et ipse nihilominus in sui integritate permaneat.

Spiritus sanctus nomine aquæ appellatur in Evangelio, Domino clamante et dicente: « Si quis sit, veniat ad me et bibat, et flumina de ventre ejus fluenter aquæ vivæ (Joan. vii). » Evangelista autem exposuit, unde diceret: secutus enim ait: « Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum. » Sed aliud est aqua sacramenti, aliud aqua, quæ significat Spiritum Dei. Aqua enim sacramenti visibilis est, aqua Spiritus invisibilis. Ista abluit corpus, et significat quod fit in anima. Per illum autem Spiritum sanctum ipsa anima mundatur, et signatur. Spiritus sanctus ideo unctionio dicitur, Joanne testante apostolo (I Joan. ii), quia, sicut oleum naturali pondere superfertur omni liquori, ita in principio superserbatur Spiritus aquis. Unde et Dominus oleo exsultationis (Psal. XLIV), hoc est Spiritu sancto, legitur fuisse unctionis. Sed et Joannes apostolus Spiritum sanctum unctionem vocat, dicens: « Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctionis ejus docet vos de omnibus (I Joan. ii), » ipse enim Spiritus sanctus unctionis est invisibilis.

Deum itaque, fratres charissimi, attentius exoramus, ut sanctissimi sui amoris unctionem nobis mittat, quæ nos de omnibus doceat, videlicet quomodo in eum credere, quid de eo cogitare, loqui, qualiter vel eum timere et diligere debeamus innotescat; vel quomodo illi, sepositis terrenis delectationibus, placere valeamus, interius illustrando, ostendat, atque ad peragendum bonum, quod inspiravit, vires praebat. Itaque, dulcissimi fratres, quia Deus charitas est, veram vobis invicem charitatem exhibete, sine qua nemo divinæ majestatis essentiam poterit videre. Quamvis Pater, et Filius, et Spiritus sanctus universaliter sit charitas, proprie tamen, ut supradictum est, Spiritus sanctus vocabulo charitatis nuncupatur. In charitate ergo qui ambulat, ut beatus Fulgentius ait, nec errare, nec timere poterit, quia ipsa protegit, ipsa dirigit,

*Tpsa ad cœlestem patriam hominem perducit. Chari-*tas ergo est via qua itur ad Deum. Sic enim una ex fortissimis catholice fidei columnis, scilicet Hieronymus, ait : *Sicut sine via nemo potest pervenire quo tendit, ita sine charitate nullus valet ad Deum pertingere.*

Hæc via quindecim habet gradus, quos consequenter enumerat Paulus apostolus, dicens : *Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt; non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*I Cor. xiii*). Ad perfectionem utique pervenire poterit, quisquis divino auxilio adjutus hos quindecim gradus pie concenderit. Per illos igitur quasi de virtute in virtutem bene operando gradatim necesse est ascendamus, atque ad utilitatem audientium eos vel breviter exponamus, nimis nos oportet juste et religiose vivere, et parvulus spiritualem panem frangere.

Charitas ergo, ut prædiximus, patiens est; quia voluntarie pro Christi et proximi amore adversa patitur, nec reddit malum pro malo, etiam cum possit. *Benigna est;* quia gratis sua largitur, et afflictis pie compatitur, inimicos cibat, et pro illis libenter orat. *Non æmulatur;* quia non invidet, imo alterius bonis congratulatur. *Non agit perperam;* quia nihil perverse cogitat, nihil fraudulenter agit : habet enim pectus simplex ad omne opus bonum apertum, et affectu charitatis plenum. *Non inflatur,* quia de suis bonis operibus non in se, sed in Domino gloriatur. *Non est ambitiosa,* quia qui Deum videre desiderat; non ambit, scilicet honores sæculi non concupiscit, imo despicit, et *eligit abjectus esse in domo Dei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. lxxxiii*). *Non querit quæ sua sunt,* quia non propria communibus, sed communia propriis anteponit, nec quod suum est repetit secundum Evangelii præceptum (*Luc. vi*), sed magis fraudem patienter patitur. *Non irritatur,* quia videlicet non provocatur ad iram sed semper vitat lites, et occasiones litium. *Non cogitat malum,* quia securam et non suspicio-
sam habet conscientiam, nec patulas habet aures runoribus vel detractionibus. *Non gaudet super iniquitate;* imo condolet tribulationibus et angustiis miserorum, et compatitur oppressionibus innocuum. *Congaudent autem veritati,* quia laudat divinæ justitiae sententiani super retributionem tam bonorum quam malorum. *Omnia suffert;* quia, quamvis videat malos prosperari, et bonos opprimi, non tamen inde turbatur. *Omnia credit,* quæ consona sunt fidei et veritati. *Omnia sperat;* quia certa est a Deo compleri promissa. *Omnia sustinet;* quia, licet differantur promissa, longanimis est in spe, nec potest inde moveri jam victo sæculo, in illa parte futuræ beatitudinis firmata.

(63°) Ovid. II Metam. 136.

A Vere et merito dicitur longanimis ille qui ad quintum decimum gradum hunc ascendet; quia, scilicet longum habet animum, qui in terra positus, jam tenet cœlum, et pulsat ad Dei thronum. Ad hunc quintum decimum gradum qui ascenderit nunquam descendet. Ad hunc gradum ascenderat Apostolus, cum dicebat : *Quis nos separabit a charitate Christi?* (*Rom. viii*), etc. Pauci sunt modo, qui ad hunc gradum perveniant. Scit Deus, si aliquis nostrum modo est vel saltem in primo gradu; quia quomodo patiemur inimicos, qui nec etiam patres nostros patimur? In primo gradu charitas patiens est. Qui ergo hunc primum gradum in iudeis non tenet, ad summum pervenire non potest. At postquam Dei servus hos quindecim gradus ascenderit, ad perfectionem illam perveniet, quam idem Apostolus indicat, ubi ait : *Charitas nunquam excidit* (*I Cor. xiii*). Hi sunt quindecim gradus templi, quibus ab exteriore parte ascendebatur in Sancta sanctorum. Hæc scilicet charitas est illa scala Jacob, quam vidit in somnis capite super lapidem posito, quia angeli cœlum ascendebant (*Gen. xxviii*). Charitas in via hujus vitæ oculos hominis claudit ab appetitu terrenarum delectationum, et mentem ponit in Christo.

B Notandum quia nihil est aliud Deum diligere, nisi quod ipse spiritus hominis Spiritui sancto quadam affectuosa præsentia subjungitur, ipso Spiritu sancto tangente cor diligentis. Unde Paulus apostolus ait : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi*), scilicet cum eo. Inexpertus loquor. Sole animæ religiosorum virorum sentiunt et intelligunt illos tam latificos, tam dulces, tamque solitarios accessus, quibus mens hominis Spiritui sancto, id est divino amori conjungitur. Illi nobis possunt ostendere quanta suavitas, quam delectabilis dulcedo illorum demulcat corda, dum in illa suavi contemplatione solo spiritu et lacrymarum gaudio intendunt. Hauc viam scilicet divini amoris quotidie gradiuntur duæ famulæ familiarissimæ charitati, humilitas videlicet et sollicitudo, et studiosæ præmonstrant iter volentibus ad Deum ascendere, rectissimeque docent qualiter ascendant. Clamat sollicitudo per Paulum apostolum, dicens : *Vide quomodo caute ambuletis; non quasi insipientes, sed ut sapientes* (*Ephes. v*), et per Salomonem admonet, dicens : *Non declinetis ad dexteram, neque ad sinistram* (*Prov. iv*). Et iterum : *Media charitatem constravit* (*Cant. iii*). Quasi diceret : Quicunque in iudeis charitatem indefessam custodiunt, nihil omnino cum electis Dei ad æternæ beatitudinis claritatem pervenire poterunt. Clamat etiam per quendam philosophum, dicens : *Occipate medium firmis viribus. Et per poetam dicitur (69°) :*

..... medio tutissimus ibis.

Clamat etiam humilitas docens, qualiter ad decimum quintum charitatis gradum ascendere possumus, ubi ait : *Cum hæc omnia bene feceritis, que*

præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus: A ix^o, dignum est, fratres charissimi, ut Deum omnipotentem attentius exoremus, quatenus nos per charitatis viam ad seipsum faciat pertingere, et cum electis suis in perpetuum gaudere, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO TRICESIMUS TERTIUS.

IN FESTIVITATE SANCTI SPIRITUS II.

Rex Salomon Deo amabilis ac dilectus, in iudicio sapiens, in sententia justus, in regno glorusus atque pacificus, Deique gratia illuminatus ait: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum; et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis* (Sap. 1). (70) Spiritus Dei ideo sanctus vocatur, quia est sanctitas Patris et Filii. Nam cum et Pater sit Spiritus, et Filius secundum divinitatem sit Spiritus, et quamvis Pater sit sanctus, et Filius sit sanctus; proprie tamen ipse vocatur Spiritus sanctus, tanquam sanctitas coessentialis et consubstantialis amborum. Ideo Spiritus sanctus non dicitur a Patre genitus, sed procedens; ne in Trinitate duo filii suspicentur. Ideo etiam Spiritus sanctus in ipsa Trinitate non vocatur ingenitus, ne duo Patres in Trinitate credantur. Spiritus sanctus procedens dicitur a Patre testimonio Domini dicentis: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Veniet autem Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, et de meo accipiet, et ille vobis annuntiabit omnia* (Joan. xvi, xxvi). Hoc interest inter nascentes Filium, et inter procedentem Spiritum sanctum, quod Filius ex uno nascitur, Spiritus sanctus ex utroque procedit. Et ideo dicit Apostolus: *Qui spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii). Spiritus sanctus ex opere etiam angelus intelligitur: dictum est enim de illo: *Et quærentura sunt, annuntiabit vobis* (Joan. xvi). Et utique angelus Græce, Latine nuntius interpretatur. Unde et duo angeli apparuerunt Loth (Gen. xix), in quibus Dominus singulariter appellatur, per quos intelligimus Filium et Spiritum sanctum. Pater vero nunquam legitur missus. Spiritus sanctus, quod dicitur Paracletus, a consolatione dicitur. *Paraclisis* enim Græce, Latine *consolatio* appellatur; Christus enim apostolis fugientibus misit, postquam ab eorum oculis ipse in cœlum ascendit; Spiritus sanctus ideo septiformis nuncupatur, quia de unita, plenitudine ejus particulatum quique, ut digni sunt, consequi promerentur. Ipse est enim

B *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini* (Isai. xi). (Donum (71) sancti Spiritus in membris Ecclesie sigillatim dividitur; et in singulis singula dona distribuit. Christus vero omnem plenitudinem gratiarum habuit, de quo ita legitur: *Ptenus gratia, et veritate* (Joan. i). In Christo igitur omnis plenitudo gratiarum est: nam singulis electis singula dona distribuuntur). Unde et Paulus ait: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xi^o). Sicut autem per baptismum in Christo moriuntur et renascimur, ita et per Spiritum sanctum signamur, qui est digitus Dei et spirituale signaculum. Spiritus sanctus ideo in columbae specie super Christum in baptismo descendisse scribitur, ut natura ejus per avem simplicitatis et innocentias declararetur. Columba enim selle caret, habens tantummodo innocentiam, et amorem. Ideo Spiritus sanctus nomine ignis appellatur, propter quod in hac solemnitate super apostolos per divisionem linguarum sicut ignis apparuit (Act. ii). (72) Ante adventum Domini tantum patriarchæ et prophetæ (73) ex omni populo justi donum sancti Spiritus merebantur; post adventum autem Domini cunctis est creditibus distributus, juxta quod per prophetam Joel Dominus loquitur, dicens: *Et erit in novissimis diebus: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae* (Joel ii). Cunctis enim nunc gentibus gratia sancti Spiritus tradita est. Neque in parvis et in paucis, sicut in populo Judæorum, sed in omni multitudine creditum Spiritus sancti gratia manet. Recte ergo dicitur: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, quia adventum Christi non tantum plebia Judææ sancti prophetantes expectaverunt, sed fuisse etiam in nationibus multos sanctos viros prophetarum donum habentes, quibus per Spiritum sanctum Christus revelabatur, et a quibus ejus expectabatur adventus, sicut Job, sicut Balaam,

(70) Ex Isid., lib. vii *Etym.*, ubi supra.

(71) Quæ ansulis includimus, inserta sunt ex lib. i *Sent.*, cap. 15.

(72) Hæc ex cit. cap. in lib. i *Sent.*

(73) Edit. melius: *Et pauci ex omni populo* ju-

et sicut Sibylla qui utique Christi prædicaverunt adventum.

Sed inter hæc sciendum est quia in divisione donorum diversi diversa Dei dona percipiunt. Nec unius homini conceduntur omnia dona, sed ita sit pro humilitatis studio, ut alter habeat quod admiretur in altero. Per gratiam sancti Spiritus alius percipit donum charitatis, alius humilitatis, alius autem patientiae et sobrietatis. Ex donis sancti Spiritus quibusdam datur virtus orandi, quibusdam vigilandi, quibusdam vero jejunandi. Iste per gratiam sancti Spiritus in eleemosynis est largus, ille ad visitandum infirmos et ad sepeliendum mortuos est promptus, atque ille ad docendum proximos suos est voluntarius. Admiratur iste, qualiter ille tam patienter omnia adversa potest sustinere; admiratur ille quomodo iste tam perfecte valet mundum contemnere. Ideo igitur omnia dona sancti Spiritus non dantur uni homini in hoc sæculo, ut alter habeat quod admiretur in altero. Ergo, cum aliquis per gratiam sancti Spiritus aliquod donum accipit, ne forte cum alterius donum subripere desiderat, illud, quod meruit, perdat. Conturbat enim ordinem corporis totum, qui non suo contentus officio subripit alienum. *Unusquisque ergo, secundum Apostoli præceptum, in ea vocatione, qua per gratiam sancti Spiritus vocatus est, permaneat (I Cor. viii).* In eadem mensura, et in eodem gradu, quo quisque electus est, perseveret. Alienuni non appetat; quod suum non est, non querat; quod ad se non pertinet, non concupiscat.

Inter hæc, fratres charissimi, quid Lucas evangelista referat, audiamus. *Reversi sunt, inquit, apostoli post ascensionem Domini, a monte Oliveti Jerosolymam cum gaudio magno, et erant unanimiter perseverantes in oratione, cum Maria matre Jesu, et fratribus ejus (Act. 1).* Recte in oratione dicuntur perseverasse, quia virtus boni operis perseverantia est. Incassum quippe bonum opus agitur, si ante consummationem deseratur. Unanimiter ergo in oratione et jejunio perseverabant, quia jam tempus aderat de quo Dominus Judæis calunniantibus dixerat: *Quia non possunt filii sponsi lugere, vel jejunare, quandiu cum ipsis est sponsus, veniet autem dies cum auferetur ab eis sponsus; et tunc jejunabunt (Math. ix).* Sponsus dicitur ab spondendo, id est a promittendo. Recte ergo Dominus noster Jesus Christus dicitur Ecclesiæ sponsus et est, quia Spiritum sanctum a Patre et a se procedentem, quem discipulis suis sponderat hodierno die misit. Thalamus Christi virtus Virginis fuit; Verbum Patris sponsus exstitit. Sponsa vero caro humana fuit. Sancti apostoli hujus sponsi sunt filii, quia ejus unusquisque dicitur filius cuius doctrinam sequitur. Igitur filii sponsi, scilicet sancti apostoli, qui prius lugere et jejunare non poterant, sponso, id est Christo ascende in cælum, ejus amore

A atque desiderio accensi, unanimiter in oratione et jejunio perseverantes devote sancti Spiritus dona sibi a Christo promissa exspectabant. Jam pro amore Christi terrena despiciebant, et cœlestia desiderabant. Jam pro amore Christi visibilia contemnebant, et ut digni esse mererentur cœlestibus donis, summopere elaborabant. Jamque signum dilectionis eisdem Jesu Christi spōnsi sui non solum in cordibus, sed etiam in bonis operibus demonstrabant.

B De quo signo idem sponsus, scilicet Dominus noster Jesus Christus in Canticis canticorum sponsæ, id est sanctæ Ecclesie, præcepit, dicens: *Pone me ut signaculum super cor tuum, et ut signaculum super brachium tuum (Cant. viii) (73^o).* In corde sunt cogitationes, et in brachio operations. Tunc veraciter sponsa, id est sancta Ecclesia, Christum super cor et super brachium suum, et signaculum ponit, quando pro amore Christi voluntate et actione bonum opus facit. Sancta quippe Ecclesia ut signum interius et exterius Christum portat, quia in ejus meditationibus quotidie laborat, et in exteriori eum actione imitari bona operando non cessat. De quo signo ipse sponsus eisdem discipulis suis dicebat: *Si diligitis me, mandata mea servate (Joan. xiv).* Ac si diceret: Hinc apparabit, quia me diligitis, si præcepta mea servaveritis. Exhibitio enim operis indicium est dilectionis. Jam ergo Christum super cor et brachium ut signum posuerant, quia pro amore Christi cogitare, loqui et agere digna non cessabant

C Sequitur: *Et cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco (Act. 11).* Pentecoste Graece, Latine, quinquies decem interpretatur. Considerate, fratres dilectissimi, attentius ea quæ dicuntur: *Erant, inquit, omnes discipuli pariter in eodem loco.* Pariter erant corpore, pariter mente, pariter et devotione, pari charitate, pari dilectione, pari amore erant in eodem loco, in eodem situ, et in eodem cœnaculo, in oratione perseverantes, et ideo meruerunt accipere Spiritum sanctum a Christo sibi promissum.

D Vos igitur, fratres charissimi, sanctorum apostolorum edocti exemplo atque eorum instructi magisterio, sancti Spiritus adventum præstolantes estote pariter in uno loco, hoc est in monasterio: sed inter hæc oportet vos scire, quia non sunt pariter in uno loco, qui ab invicem separantur odio; nec sunt pariter in domo una, quos ab invicem dis jungit discordia. Certe si longitudo terrarum eos non separat, quos charitas jungit; nec una domus illos continet, quos discordia dividit; nec simul sunt in claustro, quorum mentes superflua et vana requirendo foris vagantur in sæculo. Nec pariter sunt in uno loco, qui corpore consistunt in choro, et cogitatione versantur in foro. Sic ait Dominus in Evangelio: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor*

(73^o) Gregor., in hunc loc.

tuum (*Matth. vi.*). Ac si diceret: Ubi est desiderium tuum, ibi est et cor tuum; ubi est delectatio tua, ibi est et cogitatio tua; ubi est cogitatio, ibi est interioris hominis habitatio. Nam ibi quisque secundum interiorem hominem habitare dicitur, ubi cogitatione versatur. Itaque illi, qui delectationem cordis sui constituant in hujus mundi vanitate, quamvis corpore in uno loco videantur esse, tamen foris diffusi atque divisi sunt mente. Sed ideo mens illorum foris dispergitur in vanitatibus mundi, quia non astringitur catena charitatis Dei. Idcirco animus eorum foris in superfluis raptur curis, quia non colligitur intus in amorem sui Creadoris. Valde incongruum est servo Dei intra parietes claustrorum persistere, et animo per plateas civitatis discurrere. Ergo dum corpus est in Ecclesia, mens non sit in platea.

Igitur, dilectissimi, si vere in cordibus vestris Spiritui sancto preparatis habitaculum, ab invicem non vos separet odium. Si veraciter adventum sancti Spiritus desideratis celebrare, odium et scandalum a cordibus vestris expellite, charitatem et amorem vobis invicem exhibete. Non vos superbiam dejiciat, non discordia dividat, non invidia consumat, non iracundia accendat, non odium homicidas faciat, non scandalum inimicos constituat, non vana gloria seducat, non vos jactantia elevet, non cupiditas inflammet, non amor saeculi sollicitet, et secundum Apostoli praeceptum: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis; sed omnis amaritudo, et ira, et indigna-*

B *tio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia (*Ephes. iv*). Et: Estote invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut Deus in Christo donavit vobis (*ibid.*). Habitaculum cordis nostri sanctificatur per gratiam Dei, et per inhabitationem Spiritus sancti, quando intus est charitas, pax, bonitas, benignitas, humilitas, patientia, concordia, mansuetudo, et alia hujusmodi (*Galat. v*). Haec sunt nostrae interiores divitiae, scilicet boni mores, et virtutes. Si ergo cupitis Spiritum sanctum habitare in cordibus vestris, repellite a vobis scandala et jurgia, lites atque contentiones, quia haec sunt opera carnis; et, sicut ait Apostolus: Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (*ibid.*).*

B *Etiam, dilectissimi, habitaculum cordis vestri claudatur diabolo, et aperiatur Spiritui sancto: et emundate corda vestra ab omni cogitatione immundâ; quia benignus est Spiritus sanctus, et abstinet se a cogitationibus, quae sunt sine discretione, et sine intellectu (*Sap. i*). Igitur, fratres charissimi, si Christum diligitis, mandata Christi servate, et ille rogabit Patrem, et alium Paracletum, id est consolatorem, dabit vobis (*Joan. xiv*), qui inter pericula et tentationes praesentis vitæ vos custodiet, et pervenienti ad cœlum vobis rectum iter ostendet, atque ad videndum faciem Dei Patris a vitiis purgatos vos introducet, et cum electis suis in perpetuum regnare faciet, qui ab eodem Patre et Filio procedit, et in eis essentialiter manet per infinita sæculorum sæcula. Amen.*

SERMO TRICESIMUS QUARTUS.

IN FESTIVITATE SANCTÆ TRINITATIS.

(74) Sciendum, fratres charissimi, atque attenti animo recondendum, quia vera ac pia fide tenendum est, quod Trinitas sit unus et solus verus Deus, ut ait beatus Augustinus in primo libro *De Trinitate*, scilicet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: et haec Trinitas unius ejusdemque substantiæ dicitur, creditur et intelligitur, quæ est sunnum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur. Mentis enim humanæ acies invalida in tam excellenti luce non sigitur, nisi per justitiam fidei emundetur. De bac igitur re summa et excellentissima cum modestia et timore agendum est, et attentis atque devotis auribus audiendum, ubi queritur unitas Trinitatis, Patris scilicet, et Filii, et Spiritus sancti; quia nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inventur. Proinde omnis, qui audit et legit ea, quæ de inessibili et inaccessibili Deitatis luce dicuntur, studeat imitari atque servare, quod vene-